
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI LATINA

ADUNANZA N. 02/2008 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 01/03/2008
DELIBERAZIONE N. 02/032

ATTIVITÀ PER OBIETTIVI PROGRAMMATI - PROGETTI ANNO 2008

Relatore: Dott. Giovanni Maria Righetti

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

-Su proposta del Presidente;
-Ascoltata la relazione del Dott. Righetti che ha illustrato la proposta di delibera di cui all'oggetto;
-Introdotte le eventuali modifiche al testo proposto;
-Ricordato che, con deliberazione n.13/230 del 28 dicembre 2007  è stato deciso  di approvare la 
realizzazione della “Gestione delle attività anno 2008 per obiettivi programmati e centri di costo“ ;
-Visto  che  il  primo  obiettivo  previsto  consiste  nel  “Perfezionare  la  disciplina  predisposta,  
verificare  la completezza e  adeguatezza delle  procedure e  della  modulistica,  oltre  a immettere  
altrettanti Colleghi, componenti del Consiglio o semplici Iscritti all’Ordine, nella responsabilità di  
gestire i budget di spesa all’uopo stanziati e di rispondere dei risultati ottenuti rispetto ai risultati  
attesi.  I  progetti  dovranno  tutti  essere  finalizzati  a  migliorare  le  condizioni  di  operatività  dei  
colleghi e/o a risolvere situazioni di criticità, con ritorni positivi sulla categoria e con ricadute 
vantaggiose per i pazienti. Questo duplice aspetto si presta ad essere utilizzato per rafforzare il  
vincolo  associativo  con  gli  iscritti  e  per  accrescere  l’indice  di  notorietà  e  di  gradimento 
dell’istituzione presso la popolazione e gli organi di pubblica informazione”;
-Visto che il rapporto di consulenza con il Dr. Sergio Paderni per il periodo gennaio – giugno 2008, 
approvato che la suddetta deliberazione, è in corso di svolgimento ed è consistito nei primi due mesi 
principalmente  nell’affiancare  il  Presidente  nell'opera  di  coordinamento  e  di  supervisione  dei 
progetti  in  corso  di  svolgimento,  con  le  stesse  modalità  osservate  nel  corso  del  2007,  nella 
partecipazione alle riunioni di brainstorming di tutti i progetti al fine di illustrare la metodologia 
della sperimentazione ai gruppi di lavoro incaricati, nell'assistenza ai gruppi di lavoro durante le 
varie fasi di attività, nell'addestramento e nella collaborazione,  mediante apposito programma di 
lavoro, con il personale avviato dalla STEP di Latina (Servizi e Tecnologie per l'Economia Pontina 
S.p.a.  Consortile)  presso  l'Ordine  per  lo  svolgimento  di  stage/tirocinio  di  formazione  ed 
orientamento nelle aree funzionali della  Qualità,  Programmazione e Centri di Costo;
-Preso atto  che  il  Presidente,  con  la  collaborazione  del  Consulente  per  la  programmazione,  ha 
verificato la correttezza delle proposte pervenute rispetto agli indirizzi del Consiglio Direttivo;
-Udita la relazione del Dr. Sergio Paderni svolta alla presenza dei Capi Progetto e che ha preceduto 
la presente adunanza, intitolata “Orientamento al futuro, ovvero “Dal libro dei desideri al libro dei  
progetti”, “La riorganizzazione funzionale dell'Ordine”, “La gestione delle attività per obiettivi  
programmati e centri di costo”, “Il libro dei progetti” (dai “pizzini” al“brogliaccio”)”, il cui testo 
è allegato alla presente deliberazione;
-Visti  i  progetti  presentati  e  constatato  che  gli  obiettivi  sono  conformi  agli  indirizzi  di 
programmazione approvati dall'Assemblea degli Iscritti e dal Consiglio Direttivo;
-Ritenuto opportuno  rinviare alla prossima adunanza del Consiglio Direttivo l'assegnazione delle 
risorse finanziarie ai progetti per una ulteriore verifica della disponibilità di tutti i Capi Progetto ad 
assumersi  la  piena  responsabilità  della  realizzazione  dei  Progetti  loro  affidati  e  per  valutare  la 
congruità  degli  oneri  previsti  dai  progetti  con  le  disponibilità  di  bilancio  –  con  possibilità  di 
negoziare  con i  presentatori  dei  progetti  l’entità  delle  risorse  da  destinare  qualora  eccedano  le 
disponibilità sempre tenendo presente la necessità di un giusto rapporto tra costi da sostenere e 
benefici che si ipotizza di conseguire,



DELIBERA

Per quanto sopra esposto,
-di approvare i progetti per l'anno 2008, alcuni dei quali sono già in corso di realizzazione, riportati 
nell'elenco  allegato  alla  presente  deliberazione,  iscrivendoli  nell’apposito  Registro  dei  progetti 
previsto dal disciplinare tecnico, e assegnando a ciascun progetto il relativo codice alfanumerico, 
che  sarà  anche  utilizzato  per  la  istituzione  dei  corrispondenti  centri  di  costo  ai  fini  della 
riclassificazione delle poste di bilancio secondo le attività programmate;
-di riservarsi la valutazione della congruità dei budget rispetto alle disponibilità di bilancio – con 
possibilità  di  negoziare  con i  presentatori  dei  progetti  l’entità  delle  risorse da destinare qualora 
eccedano le disponibilità - sempre tenendo presente la necessità di un giusto rapporto tra costi da 
sostenere e benefici che si ipotizza di conseguire;
-di riservarsi l'adozione di una deliberazione successivamente alla approvazione dell'assestamento 
di bilancio di previsione anno 2008 da parte della Assemblea ordinaria degli Iscritti  prevista per il 
29 marzo  2008,  con la  quale  assegnare,  con vincolo  di  destinazione,  le  risorse previste  per  lo 
svolgimento dei progetti una volta individuati definitivamente i Progetti da attuare nell'anno 2008.

Letto, approvato e sottoscritto con la seguente votazione:

a favore n. 11  consiglieri
contrari n.  00  consiglieri
astenuti n.  00  consiglieri

Latina, 01.03.2008

            Il Segretario                                Il Presidente 
                       Pasquale Milo                     Giovanni Maria Righetti

Allegati:

1.Orientamento al futuro, ovvero “Dal libro dei desideri al libro dei progetti”, “La riorganizzazione 
funzionale dell'Ordine”, “La gestione delle attività per obiettivi programmati e centri di costo”, “Il 
libro dei progetti” (dai “pizzini” al“brogliaccio”)

2.Progetti anno 2008


	-Ricordato che, con deliberazione n.13/230 del 28 dicembre 2007 è stato deciso di approvare la realizzazione della “Gestione delle attività anno 2008 per obiettivi programmati e centri di costo“ ;
	-Visto che il primo obiettivo previsto consiste nel “Perfezionare la disciplina predisposta, verificare la completezza e adeguatezza delle procedure e della modulistica, oltre a immettere altrettanti Colleghi, componenti del Consiglio o semplici Iscritti all’Ordine, nella responsabilità di gestire i budget di spesa all’uopo stanziati e di rispondere dei risultati ottenuti rispetto ai risultati attesi. I progetti dovranno tutti essere finalizzati a migliorare le condizioni di operatività dei colleghi e/o a risolvere situazioni di criticità, con ritorni positivi sulla categoria e con ricadute vantaggiose per i pazienti. Questo duplice aspetto si presta ad essere utilizzato per rafforzare il vincolo associativo con gli iscritti e per accrescere l’indice di notorietà e di gradimento dell’istituzione presso la popolazione e gli organi di pubblica informazione”;
	DELIBERA

